
2020年 6月 23日 

 
会 員 各 位 

 
 

                      公益社団法人 日本鋳造工学会東北支部  

鋳造技術部会部会長 水 本 将 之  

 
 
 
 

（公社）日本鋳造工学会 東北支部 第 100回鋳造技術部会のご案内 
 

 拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます． 

さて，第 100 回鋳造技術部会を下記の通り，東北支部の表彰式と併せて開催することになりました．

会場では新型コロナウイルスの感染防止対策を講じますので，その一つとして参加者はマスクを持参し

ていただき，会場では着用いただきますよう，よろしくお願い申し上げます．また，希望者には別途案内

させていただくことになりますが，オンラインでの参加も募集しております． 

なお，新型コロナウイルスの感染防止の観点から，懇親会は中止とさせていただきますので，ご理解の

ほど何卒よろしくお願い申し上げます．ご多忙中とは存じますが，万障お繰り合わせの上，ご出席下さい

ますようお願い申し上げます． 

 
敬具 

 

記 
 

日  時  2020年 8月 4日（火） 13:00～16:40  

 部会会場  いわて県民交流情報センター（アイーナ） 会議室 803 

    住所：〒020-0045 岩手県盛岡市盛岡駅西通 1-7-1 

         http://www.aiina.jp/ 

会費     無料 

 
 

議  題 
 

東北支部表彰式（13:00~13:30） 

 

配布資料および議事録確認 （13:30～13:35） （資料 No.100-1) 

 

講 演 （質疑応答 10分程度を含む） 

 
(1) 13:35～14:15 

「片状黒鉛鋳鉄の高強度化について」（資料 No.100-2) 

平塚貞人（岩手大学）     

 

(2) 14:15～14:55 

「鋳造 CAE研究の変遷」（資料 No.100-3) 

安斎浩一（東北大学）     

 

休憩（14:55～15:20） 

 
 

(3) 15:20～16:00 

「アルミニウム合金の減圧凝固試験におけるポロシティ発生形態の検討」（資料 No.100-4) 

 岩清水康二（岩手県工業技術センター） 

 



(4) 16:00～16:30 

「震災で津波被害を受けた輸入珪砂の鋳鉄品用生型ラインコールドボックス中子への活用」 

（資料 No.100-5) 

 堀切 泰介（IJTT）     

 

(5) 16:30～16:40 

 その他 

 

 
１．鋳造技術部会 

日  時 2020年 8月 4日（火）13:00～16:40 

会  場 いわて県民交流情報センター（アイーナ） 会議室 803 

会  費 無料 

 

２．出席申込 

  2020年 7月 28日(火)までに E-mailでお申し込み下さい． 

  (1) 現地参加を希望される方は，新型コロナウイルス感染防止のため，会場ではマスクを着用願い

ます． 

  (2) Web参加を希望される方は，詳細について別途メールで連絡致します． 

  (3) ご講演の際にはプロジェクターを用意しております．発表の際は，ご自身のパソコンをご持参

ください． 

※ご不明の点がありましたら，下記宛おたずね下さい 

    〒020-8551 岩手県盛岡市上田 4-3-5 

      岩手大学理工学部 物理・材料理工学科 マテリアルコース 西川聡 

    TEL : 019-621-6370      E-mail : satorun@iwate-u.ac.jp 
 

３．懇親会 

   今回は記念となる第 100回鋳造技術部会になりますが，新型コロナウイルスの感染防止の観点か

ら懇親会は中止とさせていただきます．誠に残念ではありますが，ご理解のほど何卒よろしくお願

い申し上げます． 

 

４．地図 

 

 

 
  

会場 



satorun@iwate-u.ac.jp 

〒020-8551 岩手県盛岡市上田 4-3-5 

岩手大学理工学部物理・材料理工学科マテリアルコース 西川聡 行 

 

 

 

 

 

 

日本鋳造工学会東北支部第 100 回鋳造技術部会申込書 
 

部 会 * 

( 現 地 参 加 ) 

 ご 出 席  ・  ご 欠 席 

 

 出席者氏名 

部 会 

( W e b 参 加 ) 

 ご 出 席  ・  ご 欠 席 

 

 出席者氏名 

会 社 ・ 所 属 名  

電 話 番 号 

フ ァ ッ ク ス 

E - m a i l 

 

連 絡 事 項 な ど  

 

*：新型コロナウイルスの感染防止のため，現地参加の方はマスクを着用してください． 
 
 
 

新型コロナウイルスの感染防止の観点から，懇親会は中止とさせていただきますので，ご理解の

ほど何卒よろしくお願い申し上げます． 

 
 


